PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE -
Rua João Moreira, n  22—Centro- Congonhas do Norte MG, CEP 35850-000,(31) 98415-8424.

gablneteecongonhasdonorte.nig.goybr www.congonhasdonorte.rng.govbr

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS DO NORTE - MG

SANÇÃO

0 Prefeito Municipal de Congonhas do Norte - MG, no uso de suas

atribuições legais, SANCIONA, nesta data, a LEI no.: 881 de 06 de junho de

2023, oriunda do Projeto de Lei aprovado em Reunião Ordinária realizada em

05 de junho de 2023, em que "CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS DO

NORTE/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Diante do exposto, determino que REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e

CUMPRA-SE a LEI N°.: 881.

Determino ainda, para que se dê publicidade do seu teor, que a

referida Lei seja afixada nos quadros de avisos da Prefeitura Municipal de

Congonhas do Norte, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Congonhas do Norte (MG), 06 de junho de 2023.

Fabrí 	• rr7 ';o Otoni

Prefeito Municipal

E1oLt-  '2çaj

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, n2 22— Centro- Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000, (31) 98415-8424.

gabinetecØcononhasdonoi-terng.govbr www.congonhasdonorte.mggovbr

LEI N°.: 881 DE 06 DE JUNHO DE 2023.

"CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL

DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

(COMPDEC) DO MUNICÍPIO DE

CONGONHAS DO NORTE/MG E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE-MG, usando

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal

de Congonhas de Norte-MO, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 10 - Fica criada a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa

Civil - COMPDEC do Município Congonhas do Norte/MG, diretamente subordinada ao

Prefeito ou ao seu eventual substituto, com a finalidade de coordenar, em nível

municipal, todas as ações de Proteção e Defesa Civil, nos períodos de normalidade e

anormalidade.

Art. 2° - Para as finalidades desta Lei denomina-se:

1. 	Defesa Civil: Conjunto de ações preventivas, de socorro, assistenciais e

recuperativas destinadas a evitar desastres e minimizar seus impactos para a população e

restabelecer a normalidade social.

II. Desastre: o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo

homem, sobre um ecossistema vulnerável, causando danos humanos, materiais ou

ambientais e consequentes prejuízos econômicos e sociais;

III. Situação de Emergência: Situação anormal, provocada por desastres,

causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento parcial da capacidade

de resposta do poder público do ente atingido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, n2 22— Centro- Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000, (31) 98415-8424.

gabinetecongonhasdonorte.mg.gov.br  www.congonhasdonorte.mg.gov.br

iv. Estado de Calamidade Pública: Situação anormal, provocada por

desastres, causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento substancial

da capacidade de resposta do poder público do ente atingido.

Art. 30 - A COMPDEC manterá com os demais órgãos congêneres

municipais, estaduais e federais, estreito intercâmbio com o objetivo de receber e

fornecer subsídios técnicos para esclarecimentos relativos à Proteção e Defesa Civil.

Art. 40 - A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil -

COMPDEC constitui órgão integrante do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil -

S[NPDEC.

Art. 5° - A COMPDEC compor-se-á de:

1. Coordenador

II. Conselho Municipal

III. Secretaria

IV. Setor Técnico

V. Setor Operativo

Art. 6° - O Coordenador da COMPDEC será indicado pelo Chefe do

Executivo Municipal e compete ao mesmo organizar as atividades de Proteção e Defesa

Civil no município.

Art. 70 - Poderão constar dos currículos escolares nos estabelecimentos

municipais de ensino, noções gerais sobre procedimentos de Proteção e Defesa Civil.

Art. 8° - O Conselho Municipal será composto pelo Presidente,

representantes das diretorias municipais, representantes da sociedade civil e outras

entidades interessadas em colaborar (ONG's, entidades privadas e etc).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, n2 22—Centro- Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000, 31) 98415-8424.

gabinetegOcongonhasdonorte.rng.ov.br  www.congonhasdonorte.mg.gov.br

Art. 9° - Os servidores públicos designados para colaborar nas ações

emergenciais exercerão essas atividades sem prejuízos das funções que ocupam, e não

farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração especial.

Parágrafo Único - A colaboração referida neste artigo será considerada

prestação de serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos servidores.

Art. 100  Fica criado o cargo em comissão de Coordenador Municipal de

Proteção e Defesa Civil, de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Executivo

Municipal que passa a integrar a estrutura administrativa do Município vinculada ao

Gabinete do Prefeito.

Art. 11°- Fica criada no âmbito da Coordenadoria de Proteção e Defesa

Civil - COMPDEC do Município de Congonhas do Norte/MG a Unidade Gestora de

Orçamento.

Art. 12° - Esta Unidade Gestora de Orçamento fará uso do Cartão de

Pagamento de Proteção e Defesa Civil, desenvolvido em parceria com o Banco do

Brasil e Controladoria Geral da União (CGU), que tem como objetivo dar mais

agilidade, celeridade e transparência aos gastos de recursos liberados pela União para

ações de socorro, assistência às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais.

Art. 13° - Caberá sua gestão ao titular da Coordenadoria de Proteção e

Defesa Civil do Município de Congonhas do Norte-MG.

Art. 140  - O titular da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil

terá como atribuições:

I. Abrir a Conta de Relacionamento junto ao Banco do Brasil, onde será

assinado um Contrato para operação do cartão;

II. Gerir os gastos com o Cartão de Pagamento de Proteção e Defesa Civil;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, 	22 - Centro- Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000, (31) 98415-8424.

gabinete@connonhasdonorte.mg.gov.br  wwwcongonhasdonorte.mg,gov.br

III. Inscrever a COMPDEC no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica,

visando obter CNPJ próprio, vinculado ao CNPJ do Município, bem como realizar

qualquer trâmite burocrático para a implantação e funcionamento do COMPDEC;

TV. Cadastrar ou descadastrar o nome dos portadores do Cartão devendo ser

pessoa física, servidor ou ocupante de cargo público;

V. Prestar contas junto ao Ministério da Integração Nacional, através da

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil quando utilizado o Cartão por todos os

portadores, juntamente com todos os documentos comprobatórios de despesas, bem

como a todo órgão de fiscalização, respondendo judicialmente e extrajudicialmente pela

verba utilizada.

Art. 15°- Fica o Chefe do Executivo autorizado a criar o fundo especial

para a Proteção e Defesa Civil.

Art. 16° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

regulamentar, mediante Decreto, as atribuições e competência da Unidade aqui

instituída, e proceder às alterações que achar necessárias na estrutura administrativa da

Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil respeitada às normas legais pertinentes à

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Congonhas do Norte-MG.

Art. 17° - Fica acrescentado em Lei de n°: 633/2009 e suas alterações

posteriores a inserção no quadro de Cargos de Provimento em Comissão o símbolo de

vencimento 1.2, com subordinação ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 18° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Congonhas do Norte/MG, 06 de junho de 2Q 3.

Fabrí&o''ar ,  1 O 1 oni

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, n0 22 -Centro- Congonhas do Norte-MO, CEP 35850-000,(31) 98415-8424.

gabinete@congonhasdonorte.mg.gov.br, www.congonhasdonorte.mg.gov.br

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°.; 009 DE 27 DE ABRIL DE 2023

"CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL (COMPDEC) DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DO NORTE/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

limos. Senhores Vereadores,

Com nossos cumprimentos, encaminho o Vossa Excelência e demais

Vereadores, em anexo, para a necessária apreciação, dessa Egrégio Câmara Municipal,

Projeto de Lei de n°.: 009/2023 que Cria A Coordenadoria Municipal de Proteção e

Defesa Civil (COMPDEC) do Município de Congonhas do Norte/MG e dá Outras

Providências.

Com o presente Projeto de Lei, possibilitará a, este Município ter ações em conjunto

com a Defesa Civil Estadual/Federal, essas ações aqui descriminadas são: Mopeamento'

de áreas de riscos, Construção de obras de contenção e correção, Capacitação da

sociedade, Emissão de alertas e avisos, Monitoramento de eventos naturais, Evacuação

de áreas de risco, Busca e salvamento dentre outros.

Cediço se faz que devido a recentes eventos naturais em nosso Município, 9
Administração Pública realizou contato com o Coordenadoria Estadual, relatando os

ocorridos, e que assim diante da falta da figura de Defesa Civil em nosso Município, foi

orientado que seja instituída a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa

Civil(COMPDEC), sendo este órgão competente para realizar ações junto a Defesa Civil

em nível. Estadual e Federal, possibilitando a deliberação de ações de Proteção a nossa

sociedade.

. 	 »

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, n°22— Centro- Congonhas do Norte-MO, CEP 35850-000, (31) 98415-8424.

gabinetecongonhasdonorte.mg.gov.br, www.eongonhasdonorte,mg,gov.br

Assim sendo esta a motivação do Projeto de Lei, solicitamos a atenção dos

membros da Poder Legislativo, para a apreciação, deliberação e posterior aprovação.

Ainda aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossas Excelências os meus

protestas de apreço e distinta consideração.

Congonhas do Norte (MG), 27 de abril de 2023.

- Á fl -e
Fabríci. 	ar-ci•o Otoni

Prefeio Municipal

-y 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
João Moreira, ii' 22—Centro- Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000,(31) 98415-8424.

\ gabnetecongonhasdonorte.mg.gov.br  www.congohhasdonorte.mg.gov.br

4/

I'ROJETO DE LEI N°.: 009 DE 27 DE ABRIL DE 2023. rzrxf

"CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL

• DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

(COMPDEC) DO MUNICIPIO DE

CONGONHAS DO NORTEIMG E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE Congonhas do Norte-MG, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal de

Congonhas de Norte-MG, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. l o - Fica criada a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa

Civil - COMPDEC do Município Congonhas do Norte/MG, diretamente subordinada ao

Prefeito ou ao seu eventual substituto, com a finalidade de coordenar, em nível

municipal, todas as ações de Proteção e Defesa Civil, nos períodos de normalidade e

anormalidade.

Art. 2° - Para as finalidades desta Lei denomina-se:

1. 	Defesa Civil: Conjunto de ações preventivas, de socorro, assistenciais e

recuperativas destinadas a evitar desastres e minimizar seus impactos para a população e

restabelecer a normalidade social.

ii. 	Desastre: o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo

homem, sobre um ecossistema vulnerável, causando danos humanos, materiais ou

ambientais e consequentes prejuízos econômicos e sociais;

III. Situação de Emergência: Situação anormal, provocada por desastres,

causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento parcial da capacidade

de resposta do poder público do ente atingido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, ng 22— Centro- Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000, (31) 98415-8424.

gabinete@congonhasdonorte.mg.gov.br  www.congonhasdonorte.mg.gov.br

IV. Estado de Calamidade Pública: Situação anormal, provocada por

desastres, causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento substancial

da capacidade de resposta do poder público do ente atingido.

Art. 3° - A COMPDEC manterá com os demais órgãos congêneres

municipais, estaduais e federais, estreito intercâmbio com o objetivo de receber e

fornecer subsídios técnicos para esclarecimentos relativos à Proteção e Defesa Civil.

Art. 40 - A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil -

COMPDEC constitui órgão integrante do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil -

SINPDEC.

Art. 5° - A COMPDEC compor-se-á de:

1. Coordenador

TI. Conselho Municipal

III. Secretaria

IV. Setor Técnico

V. Setor Operativo

Art. 6' -  O Coordenador da COMPDEC será indicado! pelo Chefe do

Executivo Municipal e compete ao mesmo organizar as atividades de Proteção e Defesa

Civil no município.

Art. 70 - Poderão constar dos currículos escolares nos estabelecimentos

municipais de ensino, noções gerais sobre procedimentos de Proteção e Defesa Civil.

Art. 80  - O Conselho Municipal será composto pelo Presidente,

representantes das diretorias municipais, representantes da sociedade civil e outras

entidades interessadas em colaborar (ONG's, entidades privadas e etc).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, oQ 22—Centro-Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000,(31) 98415-8424,

gabineteØcongonhasdonorte.mg.gov.br  wwwcongonhasdonorte.mg.gov.br

Art. 90 - Os servidores públicos designados para colaborar nas ações

emergenciais exercerão essas atividades sem prejuízos das funções que ocupam, e não

farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração especial.

Parágrafo Único - A colaboração referida neste artigo será considerada

prestação de serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos servidores.

Art. 100 - Fica criado o cargo em comissão de Coordenador Municipal de

Proteção e Defesa Civil, de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Executivo

Municipal que passa a integrar a estrutura administrativa do Município vinculada ao

Gabinete do Prefeito.

Art. 110 - Fica criada no âmbito da Coordenadoria de Proteção e Defesa

Civil - COMPDEC do Município de Congonhas do Norte/MG a Unidade Gestora de

Orçamento.

Art. 12° - Esta Unidade Gestora de Orçamento fará uso do Cartão de

Pagamento de Proteção e Defesa Civil, desenvolvido em parceria com o Banco do

Brasil e Controladoria Geral da União (CGU), que tem como objetivo dar •mais

agilidade, celeridade e transparência aos gastos de recursos liberados pela União para

ações de socorro, assistência às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais.

Art. 130 - Caberá sua gestão ao titular da Coordenadoria de Proteção e

Defesa Civil do Município de Congonhas do Norte-MG.

Art. 140  - O titular da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil

terá como atribuições:

I. Abrir a Conta de Relacionamento junto ao Banco do Brasil, onde será

assinado um Contrato para operação do cartão;

II. Gerir os gastos com o Cartão de Pagamento de Proteção e Defesa Civil;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, n9 22—Centro-Congonhas do Norte-MG, CEP 35850-000,(31) 98415-8424.

gabinete@congonhasdonorte.mg.gov.br  www.congonhasdonorte.mg.gov.br

III. Inscrever a COMPDEC no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica,

visando obter CNPJ próprio, vinculado ao CNPJ do Município, bem como realizar

qualquer trâmite burocrático para a implantação e funcionamento do COMPDEC;

IV. Cadastrar ou descadastrar o nome dos portadores do Cartão devendo ser

pessoa física, servidor ou ocupante de cargo público;

V. Prestar contas junto ao Ministério da Integração Nacional, através da

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil quando utilizado o Cartão por todos os

portadores, juntamente com todos os documentos comprobatórios de despesas, bem

como a todo órgão de fiscalização, respondendo judicialmente e extrajudicialmente pela •

verba utilizada.

Art. 150 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a criar o fundo especial

para a Proteção e Defesa Civil.

Art. 16° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

regulamentar, mediante Decreto, as atribuições e competência da Unidade aqui

instituída, e proceder às alterações que achar necessárias na estrutura administrativa da

Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil respeitada às normas legais pertinentes á

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Congonhas do Norte-MG.

Art. 17° - Fica acrescentado em Lei de n°: 633/2009 e suas alterações

posteriores a inserção no quadro de Cargos de Provimento em Comissão o símbolo de

vencimento 1.2, com subordinação ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 18° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Congonhas do Norte/MG, 27 de abril de 2023.

Fabrí& toni

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL CONGONHAS DO NORTE
Rua João Moreira, 22 - Centro - Congonhas do Norte-MG - CEP 35.850-000

(31) 98415-8424
www.congonhasdonorte.m.gov.br  / gabinete©congonhasdonorte.mg.gov.br

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA E
FINANCEIRA

Eu, Fabricio Aparecido Otoni, atualmente ocupante do cargo de Prefeito

Municipal, e na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, declaro, nos

termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins de informação

de disponibilidade orçamentaria e financeira, que a despesa para criação do cargo de

Coordenador de Defesa Civil, no valor total estimado para 2023 em R$24.000,00

(vinte e quatro mil reais) sendo composto por remuneração salarial e encargos

trabalhistas, custeados com recurso próprio, salienta-se ainda, possibilidade de

adequação orçamentária e financeira com base na Lei Orçamentária Anual (LOA) e é

compatível com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentarias

(LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei Complementar n° 101/00.

Declaro ainda que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei

Complementar n° 101/00, especialmente aqueles contidos nos artigos 16 e 17, pois

está abrangida pelos créditos genéricos, de forma que somadas todas as despesas

da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, não

ultrapassam os limites estabelecidos para o exercício de 2023.

Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentaria da LOA n° 867 de
01/12/2022:

00.60.10.04.182.0020.2.847.3.1.90.11.0.00.00.150000000000

Prefeitura Municipal de Congonhas do Norte, 25 de Abril de 2023.

Fabrici. .- .oOtoni

Pre -ito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL CONGONHAS Do NORTE•
Rua João Moreira, 22 - Centro - Congonhas do Norte-MG - CEP 35.850-000

(31) 98415-8424
www.congonhasdonorte.mg.gov.br  / gabinetecongonhasdonorte.mg.gov.br

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO ART.16 LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL N° 101/2000

Objeto: Projeto de Lei Sobre a criação do cargo de Coordenador de Defesa Civil

NOTA EXPLICATIVA: Esclarecemos que durante a elaboração do PPA, LIDO e LOA, já.

foram inseridas a previsão dos gastos constantes no Projeto de Lei em questão, haja vista que
as mudanças propostas serão para adequações e regulamentações dos respectivos benefícios,

portanto nos termos do artigo 16 da Lei Federal n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, não

haverá impacto orçamentário e financeiro e não constituirá oneração do orçamento em execução.

Fabricio • 	ci'o Qtonu

Prefeito Municipal